Ar fi în mare rătăcire acela, asupra constituției patriei noastre, care ar susține, că imunitatea deputatului în ceea ce privesc dreptul său de liber cuvânt și folosirea acestui drept se mărginesc numai între zidurile clădirii parlamentului, și că afară de zidurile acestei el nu mai există. Acest drept și această imunitate trebuie să se extindă de fapt și asupra schimbului de idei dintre deputat și alegător, întâmpinându-se aceasta pe calea presei, a scrisoarei, sau a vorbirei, pentru că fără de aceasta raportul dintre deputat și alegător și-ar pierde caracterul său moral și instituțională reprezentanții poporului ar degenera în usurpare.

Dreptul constituțional al deputatului de liber cuvânt și de liberă sfătuire față cu alegătorii săi totdeauna a fost respectat și susținut neatins atât din partea dietelor, că și din a domitorilor și a guvernelor și sunt triste acele pagini ale istoriei constitutionalismului patriei noastre, cari mărturisesc despre vătămarea acestui drept. Înainte cu 50 de ani guvernul a vătămat acest drept constituțional în persoana baronului Nicolau Veselényi și a contelui Gedeon Rhaday și din cauza cuvintelor scăpate și a proiectelor pronunțate în cursul unei discuții, ce a urmat înaintea alegătorilor în cestiuni privitoare la legislație, au tras la răspundere pe baronul Nicolae Veselényi și pe contele Gedeon Rhaday și i-au tirat prin procuror înaintea tribunalului penal. Dar procederea aceasta a guvernului a fost declarată în dietă de către trimișii tablei de un gravamen constitu-

atque ideo multi Nomine sunt tantum Unitarii. Cujus mali Causa non est alia, quam diverse, sibique oppositae multorum Circa Articulos Fidei Quaesciones. Placuit itaque generalē edere, ac omnibus proponere Fidei professionem, cui omnes Unitarii ad extremum usque spiritum noverint sese Confirmare. Quae quidem Sanctae Religionis nostrae Professio sequitur in hunc modum :

1-mo. Credo in unum Deum omnipotentem, sed non ab aeterno Patrem, Creatorem Coeli, et terrae, secundum visibilem, sive Antiquam Creatitonem: et unum tam in esentia, quam Persona: cui Similis nec in Coelo Filius, aut spiritus Sanctus, nec in terra est quisquam, solusque Divina dignus adoratione.

2-do. Credo in Jesum Christum Unigenitum, sed non Naturalem DEI Filium, neque natura DEUm, sed tantum DEUm, Qui ex essentia Patris nunquam genitus, sed Conceptus est de Spiritu Sancto, idest: ex virtute, sive voluntate DEI et natus ex Maria tempore Conceptionis pura Virgine, et Creatus a DEO Patre, qui nihil commune habet cum esentia, Persona, vel natura DEI Patris, sed a peccato Nos liberavit, Nobis hominibus similis, per quem Pater creavit omnia in nova Creatione, sive regeneratione, Qui propter Nostram salutem natus, passus, occisus, et sepultus est, et descendit ad inferos vere, non ad Limbum, vel Purgatorium, utrumque enim Comentum est, sed ad tumbam, sive sepulchrum. Et resurexit, sed non